
'SI' 
N 
o 
N 
......._ 
o 
rl 
......._ 
N 
N 

ri 
(I) 

'd 

\O 
'SI' 
N 
111 
\O 
rl 
o 

z 

o 
I'.:: 
H 
(I) 
.j..) 
I'.:: 
H 

.j..) 
o 
H 
il, 

H 
E--< 
E--< 

o 
H 
N 
H 

µ:l 
u::, 

o 

s 
(I) 

ri 
<O 
u::, 

<O 
H 
::i 

.j..) 
.j..) 
(I) 

li-, 
(I) 
H 
il, 

Ufficio Contabilità Gestione Finanziarla Attività Contrattuali e Servizi Generali 

VISTO: 

DECISIONE DI CONTRARRE 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare il comma 1 

dell'art. 17, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

ATTESA: 

• la necessità di provvedere alla programmazione per l'esercizio 2025 degli

interventi manutentivi obbligatori ed ordinari degli impianti tecnologici

presenti presso le strutture in uso alla Polizia di Stato della provincia di Salerno;

• che con circolare nr. 60642 del 2 ottobre 2024 il Ministero dell'Interno, in

relazione ai capitoli di spesa 2731/19 e 2738/08 ed in un'ottica di

standardizzazione e di semplificazione procedurale fondata su budget annuali

di spesa assegnati ai Funzionari delegati, ha chiesto di conoscere il fabbisogno

necessario per l'espletamento dei suddetti servizi dì manutenzione obbligatoria

ed ordinaria presso le strutture in uso alla Polizia di Stato della provincia di

Salerno;

CONSIDERATO: 

• di dover esperire le indagini di mercato in MEPA, con nota prot. nr. 157309 del

10 ottobre 2023, sono stati incaricati i punti istruttori dei competenti uffici

della Polizia di Stato di attivare apposite R.d.O. suddividendo le gare per

tipologia di intervento;

• che la Polizia di Frontiera non ha ancora designato un punto istruttore e,

pertanto, con la citata nota, è stato disposto, tenuto conto della specialità

dell'ufficio, che le gare per gli impianti del predetto ufficio dovranno essere

espletate dalla Questura di Salerno;

Ufficio Contabilità Gestione Finanziarla Attività Contrattuali e Servizi Generali 

francesco.prencipc�iintemo.it 
l



trs 
?a ratratead VA0110~0 

• che il d. I. 78/2009, convertito con modificazione nella legge 108/2009, ha 
espressamente vietato le assunzioni di impegni di spesa senza che sia stata 
accertata preventivamente la compatibilità dei pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, precisando 
altresì che la violazione di tale obbligo comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa dei funzionari incaricati ; 

TENUTO CONTO che: 
• il Ministero dell'Interno ha, altresì, rappresentato che il budget annuale 

assegnato costituisce limite all'autorizzazione di spesa nell'esercizio finanziarlo 
2025 per la gestione di tutti gli interventi manutentivi di natura ordinaria 
necessari sul territorio (manutenzioni obbligatorie, manutenzioni ordinarie 
degli impianti e degli immobili, ecc.) senza necessità di preventiva 
autorizzazione ministeriale. 

VISTO che: 
• il Ministero dell'Interno ha comunicato che non potranno essere prese in 

considerazione proposte di budget superiori a quanto autorizzato per l'anno 
2024, pari ad un importo di C. 100.000,00. 

DETERMINA 

- che gli uffici della Polizia di Stato, nella veste di punti istruttori, sono autorizzati 
secondo le disposizioni di cui al d. Igs. n. 36/2023 e s.m.i., alla attivazione delle gare 
in MEPA per il servizio di conduzione obbligatoria degli impianti tecnologici 
esistenti presso le strutture in uso alla Polizia di Stato della provincia di Salerno per 
l'esercizio finanziario 2025; 
- che la spesa sarà imputata ai capitoli di spesa 2731/19 e 2738/08; 
- che alle singole procedure di scelta del contraente sarà attribuito il CIG; 
- che questa Prefettura-UTG assumerà la veste di punto ordinante in MEPA; 
- di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

\st.)IL VICE 14F TTO VICARIO 
dr. AFico 

\ 1

francesco.prencipc@,intemoit 2 


